seja ultrapassado o limite máximo de 30 (trinta) componentes com camisetas e/ou trajes próprios da 

Diretoria, à frente da Escola e 100 (cem) componentes desfilando após o último setor do seu Desfile 

trajando Camisetas de Apoio, Amigos da Escola etc., em desfile, a penalidade será de R$ 250.000,00 

(duzentos e cinquenta mil reais). 

Parágrafo Quinto. Especificamente para o caso de descumprimento do Inciso XI deste Artigo, a 

penalização poderá ser de 1,0 (um) ponto, a qual será proposta pela Comissão de Verificação das 

Obrigatoriedades Regulamentares de que trata o Artigo 15 deste Regulamento, e aplicável a Juízo da

[...]

X - Colocar em suas Alegorias dispositivos (ganchos ou similares) e nas alegorias com avancê na 

sua parte frontal encaixe para possibilitar a sua imediata retirada por carros-guincho ou qualquer outro 

tipo de viatura apropriada; caso haja infração deste dispositivo em qualquer uma das alegorias, será 

aplicada uma multa pecuniária de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), aplicável a juízo da 

Direção Artística dos Desfiles da Liesa. 

XI - desfilar com o mínimo de 2.500 (dois mil e quinhentos) e até o máximo de 3.200 (três mil e 

duzentos) componentes, já considerados, neste total, os destaques e/ou composições que se 

apresentarem sobre as alegorias, em desfile;  

XII - desfilar com o máximo de 150 componentes de Diretoria e apoios, ao longo de seu Desfile 

com exceção dos empurradores de alegorias;

[...]

Parágrafo Segundo.   Especificamente, para o Inciso II do Artigo 44 deste Regulamento, a 

penalidade para os 05 (cinco) primeiros minutos cronometrados após a utilização do tempo máximo de 

70 (setenta) minutos permitido por este Regulamento, será de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil 

reais). Fica estabelecido, também, que do 6º (sexto) até o 15º (décimo quinto) minuto após o tempo 

regulamentar (Artigo 19), a multa passará para o valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais). 

Ultrapassados mais de 15 (quinze) minutos além do tempo máximo permitido de 70 (setenta) 

minutos, a multa pecuniária será, então, de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), podendo até, neste 

caso, a Agremiação ainda ser penalizada com a perda total do prêmio, instituído pelo Artigo 43 deste 

Regulamento. 

Parágrafo Terceiro.  O descumprimento do Inciso IV deste Artigo, notadamente no que se 

refere aos Incisos VIII, X (alínea a) e XI do Artigo 26, ocasionará uma multa pecuniária de                     

R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para cada um dos Incisos que forem infringidos. 

Parágrafo Quarto.  Especificamente, para o Inciso V deste Artigo a penalidade será de         

R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), podendo, até mesmo, ocasionar a perda total do prêmio 

instituído pelo Artigo 43 deste Regulamento. 

Parágrafo Quinto.  Na hipótese da aplicação das penalidades supramencionadas, após 

expressa manifestação das Comissões deste Regulamento e a juízo da Direção Artística dos Desfiles